
 

 

 

PRES/47/2024 

PUGLIA SVILUPPO S.p.A. 

Sede in Modugno (BA) capitale sociale € 3.556.227,00 

Registro Imprese di Bari - Codice fiscale 01751950732 

Società soggetta alla direzione e al coordinamento di Regione Puglia 

Codice fiscale 80017210727 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre procedura aperta telematica ai 

sensi dell’art.71 del D.lgs. 36/2023, per la conclusione di un accordo 

quadro con un solo operatore per lotto, ai sensi dell’art.59 comma 3 

del Codice, per la selezione di Banche erogatrici di servizi finanziari 

connessi alla gestione di strumenti finanziari regionali, istituiti dalla 

Regione Puglia presso Puglia Sviluppo spa.  

 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione, 

Premesso che 

- la Regione Puglia ha costituito 12 strumenti finanziari a valere 

sul P.O. FESR 2007/2013 e sul P.O. Puglia 2014/2020 la cui 

gestione è stata delegata a Puglia Sviluppo S.p.A.; 

- sono stati costituiti 3 strumenti finanziari e saranno costituiti 

ulteriori strumenti finanziari a valere sul P.R. Puglia 2021/2027 

la cui gestione è delegata a Puglia Sviluppo S.p.A.;  

- è stato costituito inoltre il Fondo di sussidiarietà per gli organismi 

di ricerca a valere sul FSC 2014-2020 - Patto per lo Sviluppo 

della Regione Puglia;  

- Puglia Sviluppo, in virtù degli accordi di finanziamento stipulati 

con la Regione Puglia per l’attuazione degli strumenti finanziari 

attivati e da attivare, gestisce, quindi, i relativi fondi su conto 

correnti dedicati. 

Considerato che 

- con la pubblicazione (16 novembre 2015) in Gazzetta Ufficiale 

dei due Decreti Legislativi (D.Lgs. 180/2015 e D.Lgs. 181/2015) 

di recepimento della Direttiva 2014/59/UE del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 15 maggio 2014 - BRRD (Bank 

Recovery and Resolution Directive) – sono stati introdotti in tutti 



 

 

 

i paesi europei regole armonizzate per prevenire e gestire le crisi 

delle banche e delle imprese di investimento. Sulla base della 

nuova normativa anche i correntisti di una banca (seppur con 

diverso rango) potrebbero essere chiamati a coprire le eventuali 

perdite dell’Istituto nel caso di messa in Risoluzione dello stesso. 

In particolare, sarebbe consentito un intervento pubblico a 

sostegno delle banche in difficoltà solo dopo che almeno l’8% 

delle passività fosse coperto in prima istanza dagli strumenti di 

capitale (azioni), poi dagli ibridi (obbligazioni junior) in seguito 

dalle obbligazioni senior e, in estrema ratio, anche dai conti 

correnti oltre i 100 mila euro; 

- tale impianto normativo comporta maggiori rischi per i depositi 

bancari (anche di fondi pubblici) operati dagli organismi deputati 

alla gestione degli strumenti finanziari si rende necessario 

assicurare che le dotazioni complessive afferenti agli strumenti 

finanziari affidati dalla Regione Puglia alla gestione di Puglia 

Sviluppo siano depositate presso istituti bancari che presentano 

indicatori di solidità patrimoniale tali da mitigare i rischi suddetti; 

- la programmazione biennale degli acquisti dei servizi e forniture 

contiene l’intervento in oggetto con acquisti ripartiti nelle 

rispettive annualità (CUI  01751950732202200011); 

- nel suddetto programma è stato individuato quale Responsabile 

Unico del Progetto per la procedura in oggetto il dott. Andrea 

Antonio Vernaleone; 

- il presente provvedimento si pone in esecuzione del programma 

degli acquisti sopra citato. 

Considerato inoltre la dotazione dei fondi è soggetta alla variabilità 

conseguente all’operatività degli strumenti finanziari, si ritiene 

opportuno ricorrere per tutti i lotti all’istituto dell’accordo quadro, 

come disciplinato dall’art. 59 del D. Lgs. 36/2023.  

Ritenuto quindi di individuare, ai sensi dell’art. 17, co. 1 del D. 

Lgs.36/2023, gli elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte, stabilendo che:  



 

 

 

- la scelta del contraente avviene ai sensi dell’art. 71 del D. 

Lgs.36/2023, mediante procedura aperta multi-lotto sopra soglia 

comunitaria;  

- la procedura è interamente gestita tramite la piattaforma di 

approvvigionamento digitale EmPULIA, come previste dall’art. 25 

del D. Lgs 36/2023 e nel rispetto delle disposizioni di cui al D. 

Lgs.82/2005;  

- oggetto della procedura è l’affidamento in accordo quadro, il 

criterio di aggiudicazione è del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. 

36/2023, il punteggio da assegnare per ogni lotto sarà ripartito 

assegnando 70 punti all’offerta tecnica e 30 punti all’offerta 

economica e la stazione appaltante provvederà 

all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché 

congrua e conveniente;  

- la stazione appaltante si riserva di non procedere all’ 

aggiudicazione, ai sensi dell’art. 108, co. 10 del D.lgs. 36/2023 

se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 

all’oggetto del contratto;  

- la stazione appaltante non procede all’aggiudicazione 

dell’appalto all’offerente che ha presentato l’offerta 

economicamente più vantaggiosa qualora venga accertato che 

tale offerta non soddisfa gli obblighi in materia ambientale, 

sociale e del lavoro stabiliti dalla normativa europea e nazionale, 

dai contratti collettivi o dalle disposizioni internazionali elencate 

nell’allegato X della direttiva 2014/24/UE; 

- le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato 

speciale d'appalto, unitamente al contenuto dell'offerta tecnica 

ed economica dell'aggiudicatario; 

- i requisiti di ordine speciale di cui all’art. 100 del D. Lgs.36/2023 

individuati dal RUP sono: 

-  un patrimonio ai fini di vigilanza alla data dell’ultimo 

bilancio approvato, non inferiore a 5 miliardi di euro, dato 

riveniente dal bilancio approvato;  



 

 

 

- alla data dell’ultimo bilancio approvato un coefficiente 

minimo di patrimonio di base (Common Equity Tier 1 + 

Additional Tier 1 + Capital Conservation Buffer), definito dal 

Regolamento UE 575/2013 e s.m.i. e dalla Direttiva 

2013/36/UE e s.m.i., pari almeno al 8,5%; 

- alla data dell’ultimo bilancio approvato, un coefficiente 

di capitale totale (Common Equity Tier 1 + AdditionalTier 1 + 

Tier 2 + Capital conservation buffer), definito dal 

Regolamento UE 575/2013 e s.m.i. e dalla Direttiva 

2013/36/UE e s.m.i., pari almeno al 10,5%. 

- la durata dell’accordo quadro è di 6 anni in coerenza con la 

durata del periodo di eleggibilità della spesa per i fondi UE 

(oppure fino ad esaurimento dell’importo contrattuale se avviene 

prima del tempo sopra stabilito), decorrenti dalla data di 

stipulazione del contratto o dalla data di avvio della fornitura se 

disposta nelle more della stipulazione del contratto;  

- l’importo stimato a base di gara per l’affidamento di 6 anni è pari 

ad € 415.677,23 iva esclusa, oneri della sicurezza pari a € 0,00 

come di seguito dettagliato: 

Lotto  Importo complessivo del 

lotto  

Lotto 1  €. 371.757,23 

Lotto 2  €. 43.920,00 

- di dare atto che il contratto sarà stipulato in forma scritta ai sensi 

dell’allegato I.1, art. 3 co. 1 lett. b) mediante scrittura privata i 

cui contenuti recepiranno le disposizioni del capitolato speciale 

d’appalto e suo allegato, offerta tecnica e offerta economica 

presentata dall’aggiudicatario in sede di gara. 

Dato atto che   

- l’art. 17, c. 1 del D. Lgs. n. 36/2023, statuisce che “Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre 



 

 

 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte”.  

Visti 

- il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.: 

- la procedura acquisti aziendale; 

- la Direttiva Regionale DGR n. 570 del 12 aprile 2021;  

- la relazione in ordine al fabbisogno prodotta dal Vice 

Direttore Generale; 

- la documentazione di gara predisposta dall’Area Servizi 

Tecnici; 

- la Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- Il D.lgs. n. 81/2008; 

- il D.Lgs. 33/2013. 

Verificato che 

- alla data di adozione del presente provvedimento non sono 

attive né Convenzioni CONSIP né Convenzioni presso la 

Centrale di Committenza della Regione Puglia EmPULIA per 

la tipologia di affidamento in oggetto;  

- l’appalto de quo non rientra tra i beni e servizi di cui al 

D.P.C.M. 24/12/2015 (cfr. art. 9, c. 3, D. L. n. 66/2014, 

convertito con modifiche nella L. n. 89/2014) e, pertanto, 

si può procedere all’acquisizione del servizio senza ricorrere 

ad uno dei soggetti aggregatori di cui al comma 1 dello 

stesso art. 9. 

Constatato che  

- le principali condizioni contrattuali sono quelle di cui al 

Capitolato Speciale di Appalto, alla disciplina di gara, che 

vengono approvati con il presente atto, seppur non 

materialmente allegati; 

- il codice C.U.I. assegnato alla presente procedura nel 

programma degli acquisti di forniture e servizi risulta essere 

il seguente: 01751950732202200011; 

- il CIG per ogni lotto sarà acquisito dal RUP tramite 

piattaforma certificata EmPULIA. 



 

 

 

Ritenuto pertanto di dare corso alla dovuta pubblicità della presente 

procedura per il tramite della Banca Dati Nazionale dei Contratti 

Pubblici. 

D E T E R M I N A 

- di dare atto che le premesse sono parte integrante e 

sostanziale del presente atto;  

- di procedere all’indizione di una gara sopra soglia europea 

multi-lotto aperta ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs 36/2023 per 

l’affidamento in accordo quadro con un solo operatore per 

lotto, ai sensi dell’art.59 comma 3 del Codice, per la 

selezione di Banche erogatrici di servizi finanziari connessi 

alla gestione di strumenti finanziari regionali, istituiti dalla 

Regione Puglia presso Puglia Sviluppo spa; 

- di dare atto che la procedura viene interamente gestita 

tramite una piattaforma di approvvigionamento digitale 

EmPULIA, come previste dall’art. 25 del D. Lgs 36/2023 e 

nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs.82/2005;  

- di dare atto che l’importo a base di gara complessivo per i 

lotti summenzionati per il periodo di 6 anni è di € 

415.677,23 iva esclusa, oneri della sicurezza pari a € 0,00 

come di seguito dettagliato: 

Lotto  Importo complessivo del lotto  

Lotto 1  €. 371.757,23 

Lotto 2  €. 43.920,00 

- di approvare i requisiti di partecipazione descritti in 

narrativa;  

- di prevedere, nell’ambito della procedura di cui al presente 

atto, l’applicazione in sede di valutazione delle offerte 

pervenute del criterio del miglior rapporto qualità prezzo, ai 

sensi dell’art. 108 del D.lgs. 36/2023 ed il punteggio da 

assegnare per ogni lotto sarà ripartito assegnando 70 punti 

all’offerta tecnica e 30 punti all’offerta economica;  

- di dare atto che il RUP per la presente procedura è il dott. 

Andrea Antonio Vernaleone;  



 

 

 

- RUP per la fase di affidamento è l’ing. Paolo Fiorita; 

- di dare atto che il CIG per ogni lotto sarà acquisito dal RUP 

per la fase di affidamento tramite la piattaforma di 

approvvigionamento digitale certificata EmPULIA, in sede di 

pubblicazione della presente procedura;  

- di dare atto che il contratto sarà stipulato in forma scritta 

ai sensi dell’allegato I.1, art. 3 co. 1 lett. b) mediante 

scrittura privata i cui contenuti recepiranno le disposizioni 

del capitolato speciale d’appalto e suo allegato, offerta 

tecnica e offerta economica presentata dall’aggiudicatario 

in sede di gara;  

- di ottemperare agli obblighi di pubblicità e trasparenza di 

cui al D.lgs. 33/2013 e s.m.i. e del D. Lgs.36/2023;  

- di procedere alla contestuale approvazione dei seguenti 

documenti di gara, allegati al presente atto quali sue parti 

integranti e sostanziali:  

- Disciplinare di gara e relativi allegati;  

- Capitolato speciale; 

- Schema di Accordo Quadro.  

- di delegare il Responsabile per la Fase di Affidamento alla 

verifica della conformità della documentazione 

amministrativa, attivare la procedura di soccorso 

istruttorio, redigere apposito verbale relativo alle attività 

svolte e adottare il provvedimento che determina le 

esclusioni e le ammissioni dalla procedura di gara, 

provvedendo altresì agli adempimenti di cui all’art. 28, del 

Codice. 

Modugno, 10 settembre 2024 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

Avv. Grazia D’Alonzo 


		2024-09-10T13:22:47+0200
	D'Alonzo Grazia




